
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 430 / 2020  Data 26/02/2020

OGGETTO:
Fornitura di arredi e attrezzature innovative per la didattica - FSC 2014-2020. Piano Triennale di 
edilizia Scolastica 2015-2017 – Asse II - CUP I24F18000090002 - CIG 8180642F53. Presa d'atto 
del ritiro dell'offerta da parte di Errenova S.r.l. e nomina commissione giudicatrice di gara.

Il  sottoscritto  Dott.  Marcello  Garau,  Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico,  Sistemi  Informativi  e  Finanziamenti  Comunitari,  con  decreto  sindacale  n.  3  del 
10/01/2018;

Premesso che:

• la Regione Sardegna , con determinazione prot. n. 1959 rep. n. 120 del 19/12/2017, per il 
FSC 2014-2020 – Programma triennale di edilizia scolastica iscol@- “Rinnovo di arredi e 
attrezzature degli edifici scolastici”, ha delegato gli Enti Beneficiari per la realizzazione 
degli interventi;

• la regione Sardegna, con determinazione n. 121 protocollo n. 1963 del 19/12/2017 , per il 
FSC 2014-2020 – Programma triennale di edilizia scolastica iscol@- “Rinnovo di arredi e 
attrezzature degli edifici scolastici”, ha impegnato le somme a favore degli Enti beneficiari 
per la realizzazione degli interventi e che l’importo a favore del Comune di Porto Torres è 
pari ad € 480.000,00;

• il  Geom. Silvio Cambula,  dipendente di ruolo dell'Ente,  assegnato attualmente all'Area 
Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi  Informativi  e  Finanziamenti 
Comunitari,  risulta  essere  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell'intervento  in 
oggetto a seguito della Determinazione n. 66 del 09/10/2015;

• con Determinazione n. 1222 del 03/07/2019 si è provveduto ad accertare la somma di € 
480.000,00 sul  PEG 2019-2021,  annualità  2019, Capitolo  4310136,  Impegno Accert.n. 
2019/211;

• con  determinazione  n.  1  del  07/01/2020  del  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  in  qualità  di 
Dirigente  sostituto  dell’Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde  pubblico,  sistemi 
informativi e finanziamenti comunitari, ai sensi del decreto sindacale n. 9 del 30/08/2019, 
si  è  provveduto  ad  avviare  la  procedura  per  l'affidamento  della  fornitura  di  arredi  e 
attrezzature  innovative  per  la  didattica  -  FSC  2014-2020.  Piano  Triennale  di  edilizia 
Scolastica  2015-2017 – Asse  II,  mediante  gara  europea  con procedura  aperta  ai  sensi 
dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare la miglior offerta sul mercato da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  6  del  D.Lgs. 
50/2016, mediante ricorso al mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, 
categoria merceologica ZA24 - Progetto Iscol@ - ARREDO SCOLASTICO;

• con la stesa Determinazione n. 1 del 07/01/2020 sono stati approvati gli elaborati di gara;

• è stato dato corso alla procedura di gara per l'appalto anzidetto con RdO n. rfq_350545 
tramite il mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata per il giorno 19/02/2020 alle ore 10:00

• entro  il  termine  previsto  sono  state  presentate  offerte  da  parte  di  quattro operatori, 
precisamente,  Camillo  Sirianni  di  Sirianni  Angelo  Francesco  Sas,  ERRENOVA SRL, 
GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL e VASTARREDO SRL;

• con  Determinazione  n.  393  del  21/02/2020  è  stato  adottato  il  provvedimento  di 
ammissione ai sensi dell'art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs 50/2016 e che lo stesso è stato 
regolarmente comunicato ai concorrenti;

• il 24/02/2020, con pec e comunicazione tramite SardegnaCAT, la ERRENOVA SRL ha 
comunicato il ritiro dell'offerta per motivi non connessi alla procedura in oggetto;

Ritenuto quindi di prendere atto del ritiro dell'offerta da parte di  ERRENOVA SRL e procedere 
nelle fasi successive della gara con l'esame delle offerte dei tre concorrenti rimanenti, precisamente 
Camillo Sirianni di Sirianni Angelo Francesco Sas, GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL 
e VASTARREDO SRL;

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che la nomina della commissione di gara debba 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione della offerte.

Dato atto che, essendo scaduto il termine fissato nella Richiesta di Offerta per la presentazione 
delle offerte, si rende necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice di gara, che 
dovrà valutare le offerte tecniche e quelle economiche;

Ritenuto, in considerazione della normativa vigente riguardante la nomina delle commissioni e le 
cause di incompatibilità, di individuare, quali componenti della Commissione giudicatrice di Gara 
per l'appalto in oggetto, le persone di seguito elencate: 

 Dott. Marcello Garau – Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, 
Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari - Presidente;

 Dott.ssa Anna Rita Pintadu - Dirigente dell'Istituto Scolastico Comprensivo n. 1 di Porto 
Torres – Componente;

 Dott.ssa Letizia Fadda - Dirigente dell'Istituto Scolastico Comprensivo n. 2 di Porto Torres – 
Componente;

 Dott.  Umberto  Manunta –  Pedagogista  -  libero  professionista  professionista  –  – 
Componente;

 Dott. Marcello   Tellini – Pedagogista - dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Porto Torres, in servizio presso l'Area affari  generali,  personale, contratti,  sport,  cultura, 
turismo, politiche sociali – componente;

 Dott.  Marco Azara –  dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres,  in 
servizio presso l'Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e 
finanziamenti comunitari – segretario verbalizzante non giudicante;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che si procederà con atto successivo ad impegnare le somme necessarie per i componenti 
della commissione esterni all'Ente e che tali spese trovano copertura nel finanziamento riconosciuto 
dalla Regione Sardegna per la fornitura in oggetto;

Acquisite le dichiarazioni rese dagli stessi:

• ai  sensi  dell’art.  23  comma  2  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e 
dell’Illegalità e della Trasparenza del Comune di Porto Torres;

• ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs. 50/2016, commi 4, 5 e 6, di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni  ostative  ivi  previste  e  di  non  avere  cause  di  incompatibilità  rispetto  ai 
partecipanti alla gara;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato nei contenuti e secondo le modalità specificatamente 
previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs n. 33/2013;

Visto lo Statuto di Autonomia.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di prendere atto del ritiro dell'offerta da parte di ERRENOVA SRL e procedere nelle fasi 
successive  della  gara  con  l'esame  delle  offerte  dei  tre  concorrenti  rimanenti,  precisamente 
Camillo Sirianni di Sirianni Angelo Francesco Sas, GAM GONZAGARREDI MONTESSORI 
SRL e VASTARREDO SRL;

2. di  nominare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  commissione  di  gara  che  dovrà 
valutare  le  offerte  tecniche  e  quelle  economiche,  relative  all’affidamento della  Polizza  di 
assicurazione responsabilità civile verso terzi e dipendenti del Comune di Porto Torres 2018-
2019 - CIG 74637311AB, nelle persone di seguito elencate:

 Dott.  Marcello  Garau –  Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari - Presidente;

 Dott.ssa Anna Rita Pintadu - Dirigente dell'Istituto Scolastico Comprensivo n. 1 di Porto 
Torres – Componente;

 Dott.ssa Letizia  Fadda -  Dirigente dell'Istituto  Scolastico Comprensivo n.  2  di  Porto 
Torres – Componente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 Dott.  Umberto  Manunta –  Pedagogista  -  libero  professionista  professionista  –  – 
Componente;

 Dott. Marcello   Tellini – Pedagogista - dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Porto Torres, in servizio presso l'Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, 
turismo, politiche sociali – Componente;

 Dott. Marco Azara – dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto Torres, in 
servizio presso l'Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi 
e finanziamenti comunitari – segretario verbalizzante non giudicante;

3. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. n.  
33/2013;

4. di dare atto che si procederà con atto successivo ad impegnare le somme necessarie per i 
componenti  della  commissione  esterni  all'Ente  e  che  tali  spese  trovano  copertura  nel 
finanziamento riconosciuto dalla Regione Sardegna per la fornitura in oggetto;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Sardegna 
entro 30 giorni, ai sensi dell’articolo 119, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 104/2010;

6. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico dell'Ente delle determinazioni e 
la conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente dell'Area
Dott. Marcello Garau

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-02-26T12:15:11+0000
	GARAU MARCELLO




